
 
 
 
 

C O M U N E   di   B O V A L I N O 
Città Metropolitana di REGGIO CALABRIA 

www.comune.bovalino.rc.it       pec protocollo.bovalino@asmepec.it 
codice fiscale 81000710806 – partita IVA 00928660802 

Tel (0964) 672326 –672325 
 

Unità Operativa 

Lavori Pubblici-Attività Manutentiva–Patrimonio-Servizi Ecologici e Ambientali 
 

DETERMINAZIONE n. 272 del 12/11/2019 
 

Reg. Gen. n. 540  del 12/11/2019  

 
 

OGGETTO: LAVORI DI  “Recupero e rifunzionalizzazione dei beni confiscati alla criminalità 

organizzata in Regione Calabria – Comune di Bovalino (RC) – Strutture e centri servizi 
per soggetti vulnerabili a rischio devianza “LA CASA DELLA LEGALITA’”- PON 
LEGALITA’ 2014/2020. Asse 3 – Azione 3.1.1.” CUP: C69G18000280007-  
Affidamento tramite MePa dell'incarico professionale per la redazione dei 
servizi tecnici di architettura e ingegneria (Art. 157, comma 2, ed art. 36, comma 2 
lett. b) D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.. CIG: 79973695AC . 
APPROVAZIONI VERBALI DI GARA E PROPOSTA AGGIUDICAZIONE 

 

 
IL RESPONSABILE DELL’UNITA’ OPERATIVA 

  
VISTO il D. Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000;  
VISTA la Legge dell’8/6/90 n. 142 e succ. modifiche ed integrazioni;  
VISTO il D.Lgs 25 febbraio 1995 n. 77 e succ. modifiche ed integrazioni;  
VISTO il D.P.R. del 05.10.2010 n. 207 per le parti rimaste in vigore;  
VISTO il D.Lgs. n.50 del 18/04/2016 e successive modifiche ed integrazioni;  
VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 33 del 18 giugno 2019 con la quale è stato 
approvato il bilancio di previsione 2019-2021;  
VISTO il Decreto Sindacale prot. n. 12861 del 20/09/2019, con il quale viene nominato  
Responsabile dell’U.O.  Urbanistica-Demanio–Cimitero-Protezione Civile e dell’U.O. LLPP- Attività 
Manutentiva – Patrimonio - Servizi Ecologici e Ambientali, la  sottoscritta dott.ssa Maria Cristiano, 
legittimato pertanto ad emanare il presente provvedimento, non sussistendo altresì, salvo 
situazioni di cui allo stato non vi è conoscenza, cause di incompatibilità e/o conflitti di interesse 
previsti dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice di comportamento e alla 
normativa anticorruzione;  
VISTO il Decreto Dirigenziale prot. n. 012986 del 14.09.2018 con il quale è stato nominato 
Responsabile Unico di questo Procedimento l’Arch. Rosa Sculli, legittimato pertanto a proporre 
l’emanazione del presente provvedimento, non sussistendo altresì, salvo situazioni di cui allo stato 

http://www.comune.bovalino.rc.it/
mailto:protocollo.bovalino@asmepec.it


non vi è conoscenza, cause di incompatibilità e/o conflitti di interesse previsti dalla normativa 
vigente, con particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione;  
 

PREMESSO CHE  
 Quest’Amministrazione ha partecipato all’Avviso pubblico con procedura valutativa a sportello 

per l’individuazione di interventi di recupero e rifunzionalizzazione dei beni confiscati alla 
criminalità organizzata in Regione Calabria - PON LEGALITA’ 2014/2020. Asse 3 – Azione 
3.1.1.;  

 questo Comune è stato ammesso al finanziamento suddetto con nota del Ministero 
dell’Interno, Dipartimento della Pubblica Sicurezza, acquisita al protocollo dell’Ente al n. 7557 
del 04.06.2019;  

 nello specifico è stato finanziato il seguente intervento: “La Casa della Legalità” per l’importo 
di € 985.000,00;  

 tale intervento rientra nel programma triennale 2019-2021 ed elenco annuale 2019 delle opere 
pubbliche approvato con deliberazione G.C. n. 68 del 16.04.2019;  

 ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016, il Responsabile Unico del Procedimento per l'appalto 
del presente servizio è stato individuato nell’Arch.Rosa Sculli nella qualità di dipendente del 
Comune di Bovalino, dando alla stessa direttiva di procedere celermente a compiere tutti gli 
atti gestionali inerenti e consequenziali per poter addivenire alla realizzazione dell'intervento;  

 con Delibera G.C. n. 213 del 14/09/2018 veniva approvato il progetto definitivo redatto dal 
Responsabile pro-tempore Arch. Antonio Pelle;  

 
ACCERTATO che in considerazione dei carichi di lavoro, l'Ufficio Tecnico ha riscontrato 
l'impossibilità di ricorrere a risorse interne per mancanza di personale qualificato per 
l'espletamento del presente incarico, vista la particolare rilevanza e complessità dell'intervento il 
quale richiede un apporto multidisciplinare da ricercare sul libero mercato delle professioni;  
VISTA la nota prot. n 10507 del 30/07/2019 con la quale il Responsabile dell’Area Tecnica – U.O. 
LL.PP., ha accertato la necessità di ricorrere, per lo svolgimento delle attività di servizi tecnici di 
architettura ed ingegneria a professionisti esterni all’Ente dotati di specifiche competenze di 
carattere tecnico, economico-finanziario ed amministrativo;  
CONSIDERATO che questo Ente deve procedere con la massima sollecitudine all’avvio delle 
procedure per la realizzazione degli interventi finanziati come in premessa e che si rende 
necessario affidare l’incarico per l’attività di servizi tecnici di architettura ed ingegneria mediante la 
procedura di cui all’art. 36, comma 2 lettera b) del D. Lgs. n. 50/2016, così come integrato e 
modificato dalla Legge n. 55/2019, si è proceduto al sorteggio per l'individuazione di almeno 5 
professionisti individuati tramite l’elenco degli operatori economici in dotazione dell’Ente, approvato 
con Determina Dirigenziale dell’Area Tecnica n° 3 del 26/02/2013 ed aggiornato con Determina 
Dirigenziale n.13 del 18/05/2018;  
PRESO ATTO che con verbale di sorteggio prot. n. 10892 del 06.08.2019 questo Ente ha 
individuato n. 5 (cinque) professionisti per l’affidamento professionale di progettazione esecutiva, 
direzione lavori, misura e contabilità, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed 
esecuzione, certificato di regolare esecuzione, attività tecnico-amministrative connesse alla 
progettazione che avverrà attraverso la Piattaforma MEPA (Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione) secondo la normativa vigente in materia, mediante procedura negoziata senza 
previa pubblicazione di un bando di gara ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett B) D. Lg.vo 50 2016 e 
s.m.i.;  

 
VISTA la determinazione a contrarre di questa U.O. n. 217 del 20.09.2019 con la quale:  

  si stabiliva l'acquisizione del servizio di architettura e ingegneria avente a oggetto la 
redazione del progetto esecutivo, Direzione Lavori, Misura e Contabilità, Coordinatore 
Sicurezza in Fase di Progettazione e in Fase di Esecuzione, Certificato di Regolare 
Esecuzione e attività tecnico-amministrative connesse alla progettazione per l'intervento 
di cui in oggetto  tramite procedura telematica attraverso piattaforma MePa, ai sensi dell' 



art. 36, comma 2, lett . b) del D. Lgs. 50/ 2016, con lettera invito e con il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa di cui art. 95 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i;  

  si approvava la lettera d’invito e i relativi allegati;  
RILEVATO che l’importo complessivo del finanziamento ammonta ad € 985.000,00, mentre 
l’importo dell’appalto, secondo quanto riportato nella tabella sotto indicata, ammonta ad € 
660.663,56 e le opere cui appartengono gli interventi oggetto dell’incarico e le corrispondenti classi 
e categoria si possono così identificare: 
 

Categoria d’opera Codice Descrizione Costo presunto 
complessivo 

dell’opera 

Edilizia E06 Edilizia residenziale privata e 
pubblica di tipo corrente con costi di 
costruzione nella media di mercato e 
con tipologia standardizzate  

€ 660.663,56 

 

PRESO ATTO che l’affidamento ha per oggetto i seguenti servizi tecnici di architettura ed 
ingegneria:  

1)  progettazione esecutiva;  

2) direzione lavori, misura e contabilità, certificato di regolare esecuzione;  

3) coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione;  

4) attività tecnico-amministrative connesse alla progettazione;  
 

 l’ RDO n. 2394058 del 23/09/2019 relativa al sopradetto incarico professionale per la redazione 
dei servizi tecnici di architettura e ingegneria per la redazione del progetto Esecutivo, Direzione 
Lavori Misura e Contabilità, Coordinatore Sicurezza in Fase di Progettazione e in Fase di 
Esecuzione, Certificato di Regolare Esecuzione dell'intervento di “Recupero e 
rifunzionalizzazione dei beni confiscati alla criminalità organizzata in Regione Calabria – 
Comune di Bovalino (RC) – Strutture e centri servizi per soggetti vulnerabili a rischio devianza 
“LA CASA DELLA LEGALITA’”- PON LEGALITA’ 2014/2020. Asse 3 – Azione 3.1.1.”;  

 
RILEVATO che la quantificazione del corrispettivo da porre a base gara per l'affidamento del 
servizio è stata elaborata sulla base del Decreto Ministeriale 17 giugno 2016 "Approvazione delle 
tabelle dei corrispettivi commisurati al livello qualitativo delle prestazioni di progettazione...", da cui 
l' importo complessivo da porre a base di gara pari ad € 50.900,00 (cinquantamilanovecento/00), 
oltre contributo INARCASSA al 4% e IVA di legge; 
 
ATTESO CHE:  

- con RDO n. 2394058 è stata attivata sul MEPa in data 23/09/2019 la gara di cui in oggetto 
fissando il termine per la presentazione dell'offerta economicamente più vantaggiosa per le ore 
13,00 del 09/10/2019;  
 

- nella lettera d'invito/disciplinare di gara è stata prevista la formazione di una commissione di 
esperti per la valutazione delle offerte;  
 

ACCERTATO che entro le ore 13,00 del 09/10/2019 sono pervenute sulla piattaforma del 
MEPA n. 03 offerte a fronte di n. 5 operatori economici invitati alla gara;  
VISTA che con determinazione n. 244 del 21/10/2019 sono nominati componenti della 
commissione di gara i seguenti professionisti:  
composta dai signori: 

1) Ing. Cortese Francesco     Presidente; 
2) Ing. Battaglia Fabio Vincenzo  Componente; 
3) Arch. Varbaro Giuseppa  Componente con funzioni di segretario verbalizzante; 

 



DATO ATTO che per il compenso spettante per le prestazioni richieste ai suddetti commissari si 
farà fronte con i fondi del finanziamento concesso; saranno riconosciute le spese debitamente 
certificate oltre al compenso professionale da quantificare a vacazione non essendo ancora 
disciplinata la normativa per determinare detta tariffa. La vacazione, sulla scorta dell'art.4 del 
Testo Unico della tariffa degli Onorari per le prestazioni professionali per Architetti ed ingegneri, è 
stata quantificata in Euro 56,81 per ogni ora o frazioni di ora da corrispondere al professionista 
incaricato;  
 

ATTESO CHE la commissione di gara ha iniziato i lavori attraverso la piattaforma MEPA il giorno 
22/10/2019 alle ore 17,00;  
VISTI i verbali di gara N.01,02,03,;  
CONSIDERATO  

 che la commissione è pervenuta, dopo valutazione delle offerte, alla seguente classificazione 
in ordine al punteggio ottenuto: 

 

CONCORRENTE PUNTI 

Arch. Califano Giovanni 78,73 

Ing. Fabio Tripodi 36,00 

Arch. Mari Carmela 37,54 
  

 che la miglior proposta presentata, sulla base dei criteri di scelta e di valutazione contenuti 
nella lettera d’invito, risulta essere quella Arch. Califano Giovanni, nato a Nocera Inferiore   il 
13/05/1983 C.F. CLFGNN83E13F912J residente a Bovalino(RC) in via Papa Giovanni XXIII n. 
11, iscritto con il numero 2774 dell’ordine professionale degli ARCHITETTI della provincia di 
Reggio Calabria con studio sito in Bovalino (RC) in via Papa Giovanni XXIII n. 11, il quale 
possiede tutti i requisiti professionali e curriculari commisurati alla natura dell’incarico ed alla 
tipologia e categorie delle opere da progettare;  

RITENUTA ed attestata l'inesistenza di posizione di conflitto del sottoscritto, anche potenziale, di 
cui all'a rt . 6 bis della legge 2411/1990 come introdotto dalla legge anticorruzione n. 190/2012;  
RITENUTO e attestato, inoltre, la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi 
dell'art . 147 bis del D.Lgs. n. 267/ 2000 e ss.mm.ii;  
 

DETERMINA 
 

1) DI APPROVARE  tutto quanto sopra in narrativa che qui si intende parte integrante e 
sostanziale del presente atto;  

2) DI APPROVARE gli atti di gara relativi alla procedura in oggetto, dai quali risulta la seguente 
graduatoria finale:  

3)  

CONCORRENTE PUNTI 

Arch. Califano Giovanni 78,73 

Ing. Fabio Tripodi 36,00 

Arch. Mari Carmela 37,54 

 
4) DI AGGIUDICARE all'arch. Califano Giovanni l’incarico professionale di progettazione 

esecutiva, direzione lavori, misura e contabilità, coordinamento della sicurezza in fase di 
progettazione ed esecuzione, certificato di regolare esecuzione e attività tecnico-
amministrative connesse alla progettazione per i lavori di  “Recupero e rifunzionalizzazione dei 
beni confiscati alla criminalità organizzata in Regione Calabria – Comune di Bovalino (RC) – 
Strutture e centri servizi per soggetti vulnerabili a rischio devianza “LA CASA DELLA 
LEGALITA’”- PON LEGALITA’ 2014/2020. Asse 3 – Azione 3.1.1.” CUP: C69G18000280007;  

5) DI PRECISARE CHE:  
 la proposta di aggiudicazione non equivale ad accettazione dell’offerta;  
 l’aggiudicazione diventa efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti;  



 si procederà alla firma del contratto non appena verificati i requisiti tecnici-professionali 
e morali richiesti in sede di gara e comunque non oltre i tempi previsti dalla normativa 
vigente;  

6) DI IMPEGNARE la somma di € 61.114,87 comprensiva di Cassa Previdenziale e IVA al 22% 
sul Bilancio anno 2019 Capitolo 12589.6 – Cod. 01.06-2.02.01.99.999, imp. 184 sub 1/2019;  

7) DI ACCERTARE ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa -contabile di cui 
all'art. 147-bis, comma 1, del D. Lgs. N.  

8) 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità 
e correttezza dall'azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;  

9) DI DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147-bis, comma 1, del 
D.Lgs n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente 
provvedimento, sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio 
finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità; 

10)  DI ACCERTARE, ai sensi e per gli effetti di cui all'articolo 183, comma 8, del D.Lgs n. 
267/2000, che il seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di 
bilancio e con i vincoli di finanza pubblica;  

11) DI DARE ATTO che con riferimento alla vigente normativa in materia di anticorruzione e 
trasparenza (L.190/2012 e d.lgs. n. 33/2013), non esistono situazioni di conflitto d'interesse, 
limitative o preclusive delle funzioni gestionali inerenti al procedimento oggetto del presente 
atto determinativo o che potrebbero pregiudicare l'esercizio imparziale delle funzioni del 
sottoscritto responsabile del procedimento stesso e del sottoscritto responsabile del settore 
che adotta l'atto finale;  

12) DI DARE ATTO che il R.U.P. è l'Arch. Rosa Sculli;  
13) DI TRASMETTERE la presente determinazione al Messo Comunale per gli adempimenti 

consequenziali e per la pubblicazione sull'albo on-line del Comune;  
14) DI DISPORRE, secondo i principi generali dell'ordinamento, la pubblicazione del presente 

atto pubblico all'Albo Pretorio, per la durata di 15 giorni dalla data di esecutività, per fini 
cognitivi in ordine ad ogni eventuale tutela giurisdizionale dei cittadini amministrati, che venga 
altresì assicurata la pubblicazione dei dati relativi al contratto sul sito Web istituzionale, nella 
sezione “Amministrazione trasparente”, ai fini della trasparenza amministrativa secondo le 
vigenti disposizioni.  

AVVERTE 
 

Che, ai sensi del quarto comma dell'articolo 3 della legge 7 agosto 1990, n. 241, avverso il 
presente provvedimento è ammesso ricorso:  

-- giurisdizionale al T.A.R. di Reggio Calabria ai sensi dell'art. 2, lett. b) e art. 21 della L. n. 
1034/1971 e ss. mm. entro il termine di sessanta giorni dalla data di scadenza del termine di 
pubblicazione;  

-- straordinario al Presidente della Repubblica per i motivi di legittimità entro 120 giorni decorrenti 
dal medesimo termine di cui sopra ai sensi dell'articolo 8 del D.P.R. 24.1.1971, n. 1199.  
 
 
         IL R.U.P.        Il Responsabile dell'U.O.  
f.to Arch. Rosa Sculli                           f.to Dott.ssa Maria Cristiano 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

  

 Trasmessa all’Ufficio di Ragioneria per il parere previsto dall’art. 151 - comma 4 - della legge 
18/08/2000, numero 267, il 12/11/2019; 

 Trasmessa al Messo Comunale per la pubblicazione all’albo Pretorio il 12/11/2019; 

 Trasmessa al Segretario Generale il 12/11/2019; 

 
 

 

 

 

 

 

AREA ECONOMICO-FINANZIARIA 

VISTO EMESSO AI SENSI DELL’ARTICOLO 151 - COMMA 4 - DELLA LEGGE 18 AGOSTO 

2000 NUMERO 267, AI FINI DELL’ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA. 

BOVALINO 12/11/2019; 

Determina n° 272/2019 oggetto: Lavori di recupero e rifunzionalizzazione dei beni confiscati alla criminalità organizzata 

in Regione Calabria- Comune di Bovalino (RC) – Strutture e centri servizi per soggetti vulnerabili a rischio devianza “LA 
CASA DELLA LEGALITA’”- PON LEGALITA’ 2014/2020. Asse 3 – Azione 3.1.1.” CUP: C69G18000280007- 
Affidamento tramite MePa dell'incarico professionale per la redazione dei servizi tecnici di architettura e 
ingegneria (Art. 157, comma 2, ed art. 36, comma 2 lett. b) D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.. CIG: 79973695AC  
Approvazione verbali di gara e proposta aggiudicazione. 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

Dott. Bruno Chirchiglia 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

IL SOTTOSCRITTO MESSO COMUNALE DICHIARA DI AVER PUBBLICATO ALL’ALBO 

PRETORIO DEL COMUNE COPIA DELLA PRESENTE DETERMINAZIONE PER QUINDICI 

GIORNI CONSECUTIVI DAL 12/11/2019 AL 27/11/2019; 

BOVALINO, 12/11/2019; 

 

IL MESSO COMUNALE 

Giuseppe Caminiti  



 

 Trasmessa all’Ufficio di Ragioneria per il parere previsto dall’art. 151 - comma 4 - della legge 
18/08/2000, numero 267, il 12/11/2019; 

 Trasmessa al Messo Comunale per la pubblicazione all’albo Pretorio il 12/11/2019; 

 Trasmessa al Segretario Generale il 12/11/2019; 

 

PER COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE  

Bovalino, lì 12/11/2019 

 

                                         

                                                                                     Il Responsabile dell’U.O. 

                                                                                      Dott.ssa Maria Cristiano 
 

 

 

AREA ECONOMICO-FINANZIARIA 

VISTO EMESSO AI SENSI DELL’ARTICOLO 151 - COMMA 4 - DELLA LEGGE 18 AGOSTO 

2000 NUMERO 267, AI FINI DELL’ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA. 

BOVALINO 12/11/2019; 

Determina n° 272/2019 oggetto: Lavori di recupero e rifunzionalizzazione dei beni confiscati alla criminalità organizzata 
in Regione Calabria- Comune di Bovalino (RC) – Strutture e centri servizi per soggetti vulnerabili a rischio devianza “LA 
CASA DELLA LEGALITA’”- PON LEGALITA’ 2014/2020. Asse 3 – Azione 3.1.1.” CUP: C69G18000280007- 
Affidamento tramite MePa dell'incarico professionale per la redazione dei servizi tecnici di architettura e 
ingegneria (Art. 157, comma 2, ed art. 36, comma 2 lett. b) D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.. CIG: 79973695AC  
Approvazione verbali di gara e proposta aggiudicazione. 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

F.to Dott. Bruno Chirchiglia 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

IL SOTTOSCRITTO MESSO COMUNALE DICHIARA DI AVER PUBBLICATO ALL’ALBO 

PRETORIO DEL COMUNE COPIA DELLA PRESENTE DETERMINAZIONE PER QUINDICI 

GIORNI CONSECUTIVI DAL 12/11/2019 AL 27/11/2019.- 

BOVALINO, 12/11/2019; 

IL MESSO COMUNALE 

F.to Giuseppe Caminiti 


